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6. Beretning om Landhusholdningsselskabets uddannelser.
Ko nsulent Chr. Aage K ro g sr iis  gav meddelelse om uddannelsen 

af landvæ sens- og foderelever.
Landvæ sensuddannelsen. Den ændring, som m ekaniseringen 

medfører i  landbrugets beskæ ftigelsesforhold, sætter sig også spor 
på det uddannelsesmæssige område. Det b lev næ vnt i  beretnin
gen i  fjor, at et stigende antal gårde, der før havde elever, helt 
e ller delvis erstatter disse med faste traktorførere. Denne u d v ik lin g  
er fortsat, m åske forstærket, og medfører ik k e  alene fæ rre elev
pladser, men også fæ rre lederstillinger, specielt for selvstændige 
gifte arbejdsledere.

D isse forhold sp iller en meget stor ro lle  i  de unge landmænds 
overvejelser m. h. t. v a lg  a f uddannelsesretning. M an ved, at et 
form indsket antal stillin ger g iver skarpere konkurrence og yder
mere, at der i  forvejen findes en stor reserve af ugifte  arbejdsle
dere, som v i l  have et fortrin, når det gælder de mere betroede se lv
stændige stillinger. Resultatet er, at beslutningen om at tage ar- 
bejdslederuddannelsen ofte tages lo v lig  sent, sam tidig med, at 
mange unge, som sku lle  have betingelser for at kom m e frem  ad 
arbejdsleder vej en, ik k e  tør indlade sig på en så speciel uddannelse 
under de gældende forhold. Frem  for at ris ikere  ved g ifterm ål at 
sku lle  forlade en stillin g  som ugift arbejdsleder og gå over i  et 
andet erhverv foretræ kker mange en mere alm indelig  landvæ sens
uddannelse i  håb om plads som gift bestyrer på en m indre gård, 
h v is de ik k e  har m idler t il egen bedrift.

D isse forhold medfører, at v i må undgå for skarpe græ nser mellem 
elever, der går arbejdsledervejen, og de, der tager den alm indelige 
landvæsensuddannelse. D er er im id lertid  grund t il at hæfte sig 
ved de omstændigheder, der frem m er en sådan u d vik lin g . Man 
kan nem lig ik k e  se helt bort fra , at de begrænsede uddannelses
m uligheder på større gårde og svigtende tilgang af unge før eller 
siden v i l  gøre spørgsmålet om kvalificerede  ledere, uddannet på 
denne brugsstørrelse, aktuelt.



V i har for tiden sam arbejde med ea. 30 læresteder om arbejds- 
lederuddannelsen, h vo rtil kom m er 10— 15 større bønderbrug, som 
egentlig også bør henregnes hertil, idet de i  stor udstræ kning be
nyttes som en slags forskole. D er knytter sig iø vrig t hertil et ud
dannelsesproblem, idet det mange steder —  ik k e  alene på de større 
gårde —  form er sig  således, at eleverne ik k e  kan  få læ rt en så 
grundlæ ggende ting  som at plø je med heste.

U nder arbejdslederuddannelsen er der ca. 75 elever i  ø jeblikket. 
Det er fæ rre end i  fjo r og skyldes isæ r svigtende tilgan g fra  gru p
pen, der tager den alm indelige landvæsensuddannelse. Den over
vejende part af nye elever starter med den alm indelige landvæ 
sensuddannelse.

Om  den alm. landvæsensuddannelse har v i  sam arbejde med ca. 
25 læresteder, fordelt over det meste af landet, og på disse samt 
de forannævnte 10— 15 læresteder, der anvendes t il begge uddan
nelser, er der ca. 55 elever. D er er i  sommerens løb skaffet plads 
t il ca. 35 nybegyndere, i  hovedsagen på Sjæ lland. E rfaringerne  
viser, at en del af disse —  vel om kring 25 pct. —  ik k e  holder ud 
over det første år, men blandt de resterende er der mange, det går 
godt for. Det er dem, der møder med den rigtige  ind stillin g , lysten 
og interessen samt har gode kundskaber. F le rta lle t af disse nybe
gyndere kom m er fra  byerne eller fra  ikke-landbohjem  og kan  der
for først efter et års forløb regnes som egentlige landvæsenselever.

M ilitæ rtjenesten er for mange af eleverne en ret lan gvarig  a f
brydelse, idet en forholdsvis stor del af dem kom m er på befalings
mandsskoler. 15 af eleverne har i  år været på landbrugsskole. 
Som  sæ dvanlig har v i m edvirket ved tid ligere  elevers ansættelse 
som forvaltere, bestyrere o. lign . Det gælder i  ca. 20 tilfæ lde, og 
fast forbindelse bevares med et langt større antal.

Foderm esteruddannelsen  er stadig den uddannelsesretning, der 
har den mindste tilslu tn ing. K u n  på ganske få gårde, hvor man 
har specialiseret sig i  en eller anden retning, er der et større antal 
foderelever, men det overvejende antal er landvæsenselever, der 
går et år i  stalden. E lle rs  er normen en eller to elever hvert sted.

V i har for tiden sam arbejde med godt 20 læresteder, hvo raf flere 
ingen elever har. D er er endvidere fast forbindelse med andre 
steder, h vo rfra  der jæ vn lig  kom m er nye elever. D er er i  ø jeblikket 
godt 20 foderelever, h vo rtil kom m er et antal, som v i først nogen 
tid  efter skiftedag kan  have o verb lik  over.

Om  unge pigers huslige uddannelse udtalte forpagter Aug. Bech, 
at udvalgets arbejde nu v a r indstillet, og dets tid ligere konsulent, 
frk . A. Tang, fra november havde overtaget ledelsen af ungdom s
skolen for unge piger i  Agerskov, Sønderjylland. Gennem mere end 
10 år er der ofret meget arbejde og megen interesse, men også
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tem m elig mange penge på denne opgave, som en overgang syntes 
så lovende, og v i  beklager meget, at forholdene har u d vik let sig 
således, at arbejdet ik k e  kunne videreføres. P å  den anden side 
glæ der v i os over, at det er lykkedes frk . Tang  efter så mange års 
udmæ rket arbejde inden for udvalget at gå over i  et andet arbejde, 
der har hendes fulde interesse, og v i håber, at hun ad denne vej 
må få le jligh ed  t il at bidrage t il det, hun a ltid  har sat sig som ho
vedm ål: E n  bedre uddannelse for de unge piger.

D riftsleder F r . K le stru p  Hansen, Henriettelund, fandt, at det var 
kedeligt, at en konsulent, der havde haft så meget med uddannelse 
a f unge piger at gøre, holder op, og at et sådant arbejde måtte in d 
stilles. H an  mente også, at selskabet ik k e  alene burde bidrage til 
landvæsenselevernes uddannelse, men også støtte dem i bestræbel
serne for at finde beskæ ftigelse t il dem siden hen.

Om det første spørgsm ål oplyste forpagter Bech, at der var sam 
arbejde med landbo- og husm andsforeningerne samt hu sholdn ings
foreningerne om uddannelse af de unge piger. In d t il de vanskelige 
økonom iske år havde selskabet båret en væ sentlig part af u d g if
terne. I  de følgende år forøgedes bidraget fra  de næ vnte delta
gende organisationer, men der v a r vanskeligheder med at skabe 
det fornødne økonom iske grundlag for arbejdet, hvorefter det 
standsede for 2 V2  år siden, og siden har væ ret under a fv ik lin g . —  
Konsulent Chr. Aage K ro g sriis  besvarede driftsleder K le stru p  
Hansens andet spørgsm ål og henviste til, at selskabet hvert år 
m edvirkede t il at skaffe pladser t il de uddannede elever, i år m el
lem 20 og 25, og der var mere eller m indre regelm æ ssig forbindelse 
med 3— 4 gange så mange gamle elever, h v is  ansættelse selskabet 
havde m edvirket til.

7. Beretning om »Fond t il Landm æ nds Uddannelse«.
Professor A x e l Pedersen: Fonden har sin egen bestyrelse, og 

denne v i l  i  1953 kom m e t il at bestå af den ledende præsident, pro
fessor A x e l Pedersen  og det »ældst valgte« medlem af bestyrelses
rådet, gårdejer O lav Øllgaard, samt af inspektør lb  W indfeld, pro
fessor A k se l M ilthers  og inspektør Sv. F isk e r, K o lleko lle .

D er var i  1952 uddelt ia lt  700 kr. i  portioner på 75 og 100 kr. 
til 8 landbrugsstuderende ved Landbohøjskolen.

8. M eddelelse om Landøkonom isk Rejsebureaus virksom hed.
Forpagter Aug. Bech, der er form and for udvalget vedrørende

Landøkonom isk Rejsebureau, meddelte, at rejsebureauets arbejde i 
1952 har været gennemført efter de hidtid ige retningslinier.

D er har været u d veksling  med de nordiske lande, dog ik k e  Is -



land, h v is  veterinæ rm yndigheder forbød en sådan af hensyn t il 
faren for at få  m und- og klovesygesm itte t i l  landet. End vid ere  har 
der væ ret ud ve kslin g  med Tysk lan d , H olland, F ra n k r ig , Schw eiz, 
Eng lan d  og U. S. A . samt 3 andre lande: Canada, Ita lie n  og Ju g o 
slavien, der i  år har væ ret med i  ordningen for første gang. Fo r 
disse 3 »nye« lande v a r »udvekslingen« ensidig, idet der ik k e  kom 
nogen canadiere hertil. Om vendt m ed de to andre lande, h vo rfra  
der kom  ia lt  18 unge, uden at der rejste danskere dertil.

U dvekslingen med U. S . A . f ik  ik k e  noget større om fang i 1952, 
idet de am erikanske landbrugsorganisationer havde meddelt, at de 
var ved at omorganisere hele dette arbejde, men håbede, at man 
atter i  år kunne nå op på det sæ dvanlige antal.

U dvekslingen h a r i  1952 ia lt  omfattet ca. 400 deltagere.
Desuden har rejsebureauet tilrettelagt re jser i  D anm ark for uden

landske landmænd. D er har væ ret henvendelser fra  45 foreninger 
og institutioner, men ku n  27 re jser gennemførtes. Ofte har f. eks. 
tyske selskaber i  sidste ø jeb lik  måttet aflyse  turen på grund af v i 
sum vanskeligheder.

F o r selskaber a f danske landm æ nd er der tilrettelagt 3 re jser t il 
H o lland  og 1 t i l  England. Desuden er der udarbejdet planer for en 
hel del enkeltpersoner.

A tter i  å r gennemførtes et ku rsu s fo r de udenlandske p raktik an 
ter i  D anm ark. P å  D alum  Landbrugsskole  v a r  der forsam let 129 
unge fra  10 fo rskellige  nationer.

Godsejer F l.  Ju n ck e r, O vergaard, mente, at danske landmænds 
sprogkundskaber v a r  for ringe. Det store flerta l a f dem kan  ikke  
få det fu lde udbytte af en kontakt med udenlandske kolleger, der 
er på besøg her, e ller når v i  besøger dem i udlandet. D e r er meget 
for os at læ re i  udlandet, og jo  flere, der er i  stand t il at udnytte 
sådanne kontakter, des bedre. Je g  ved, at det i  første ræ kke er et 
skolespørgsmål, men kan  Landhusholdningsselskabet ik k e  gøre no
get i  denne sag?

Kontorchef A x e l N ielsen  svarede, at selskabet ved udgivelsen af 
»Engelsk for landmænd« og et brevskolekursus i  engelsk allerede 
har ydet et b idrag hertil.

9. M eddelelse om sædefrøudvalgets virksom hed.
Konsulent C h r. Aage K ro g sr iis :
Efte r anm odning af udenlandske forsøgsstationer, frøkontrolsta- 

tioner og andre virksom heder udsender sæ defrøudvalget m indre 
prøver af danske sorter og stammer t il forsøg, afprøvning og o ri
entering. Prøvernes størrelse varierer norm alt fra  50 g t il 1 kg, a f
hæ ngig af frøets art, forsøgets form ål og omfang. Dog er der i  år



sendt nogle få store prøver af barres og fodersukkerroer t il 
U. S. A ., hvor der synes at væ re interesse isæ r for barres med en- 
s ilerin g  for øje. De m indre prøver udsendes gratis.

D er er i  årets løb udsendt ia lt  110 prøver, fordelt med 19 på 
korn, 50 på rodfrugter, 10 på bæ lgplanter, 12 på græ sser og 19 på 
andre m arkfrøarter samt havefrø.

Det er som sæ dvanlig van ske ligt at få  resultaterne frem  efter 
endt afprøvning, og ofte foregår afprøvningen under ret p r im i
tive  forhold. E n  forholdsvis stor del a f prøverne er i  år gået til 
de såkaldte underudviklede lande, bl. a. Indien, hvor der ifølge 
indberetning sku lle  væ re gode m uligheder for leverancer a f frø 
t il udsæd, efterhånden som kendskabet t il vore sorter og stam
mer spredes fra demonstrationsforsøgene t il omboende landmænd.

I  U. S. A . fortsættes forsøgene med barres og fodersukkerroer. 
Interessen sam ler sig isæ r om de stammer, der er renest ved op
tagningen, idet rod og top skæres i  samme arbejdsgang som op
tagningen og ensileres på samme måde som majsen.

I  fjo r forelå et næsten fæ rdigt m anuskript på engelsk med op
lysn inger om og fortegnelse over danske sorter og stammer, men 
på grund af sygdom blev udsendelsen udskudt. D en v i l  derfor b live  
udsendt t il den forestående sæson med de ændringer, som er fo r
anlediget af afsluttede forsøg i  det forløbne år.

10. Regnskab for 1951/52 og budget for 1953/54.
Kontorchef A x e l N ielsen  gennem gik regnskabet i  hovedtræ k og 

oplæste revisionsbem æ rkningerne samt forelagde virksom hedsplan 
og budget fo r det kommende år.

Regnskab og budget godkendtes enstemmigt.

11. Eventuelt.
D a ingen havde bem æ rkninger at gøre under dette punkt, afslut

tede den ledende præsident med en tak  t il deltagerne og erklærede 
derefter generalforsam lingen for hævet.

(S luttet).



Vejrforholdene i januar måned 1953.

Udarbejdet på grundlag af Det danske meteo
rologiske Instituts m ånedsoversigt over v e jrfo r
holdene.

Ja n u a r 1953 havde overvejende vestlige vinde med noget over 
norm al varm e og under norm al nedbør. I  simpelt gennemsnit f ik  
Jy lla n d -Ø e rn e  38 m m  mod norm alt 44 m m  eller 14 pct. for lidt. 
Det korrigerede »fladetro« gennemsnit er opgjort t il 39,4 mm. N o r
m alt udgør det 45,2 mm. Tem peraturens landsgennem snit b lev 0,9 ° 
over normalen, der for jan u ar er 0,1 °.

Tem peratursvingningerne var ret kraftige, men iø vrig t også ved
holdende. K o ldest v a r  det første tidøgn, der havde lettere frost, dog 
med enkelte dage (7.— 8.), hvo r den laveste temperatur g ik  under 
-f- 1 0 °. Resten af måneden havde m ildt ve jr. København og Tarm  
havde henholdsvis 16 og 11 døgn med under norm al middeltempe
ratur, og heraf v a r henholdsvis 3 og 5 kolde —  i Tarm  v a r  2 meget 
kolde. A f  m ilde døgn havde København 5 (heraf 4 meget m ilde ), 
Tarm  havde 11 m ilde døgn, hvo raf ku n  2 v a r  meget milde.

De højeste tem peraturer ind traf isæ r den 27.— 29. og nåede på 
F y n  og i  Jy lla n d  op på 8— 9 °, medens S jæ lla n d  og Lo lla n d -F a lste r 
lå  på 6 i/2— 8 ° .  Bornholm  derim od nåede ku n  5— 6 ° .  De laveste 
temperaturer aflæstes den 6.— 8. samt den 26. I  N ord- og Sønder
jy lla n d  samt på S jæ lla n d  og Bornholm  v a r der 11— 12 ° frost mange 
steder. I  de øvrige egne af landet v a r 7— 10 ° frost alm indeligt som 
laveste temperatur. Dog kom  Christiansø og Æ belø ik k e  under hen
holdsvis 3,5 og -b  3,4 °.

M iddeltem peraturen lå om kring 0 ° over Nordøst- og M idtsjæ l- 
,land. O ver det meste af Øerne samt på Bornholm  og i  det østlige 
Jy lla n d  v a r den % — 1 °, medens V e stjy lla n d  og enkelte m indre øer 
havde 1— 2 °. M ildest v a r der i Tyborøn med 2,4 °, og koldest i  G rib  
Skov, hvor middeltemperaturens gennemsnit b lev -f- 0,7 °. Fo r hele 
landet +  1,0 °.

Månedens absolut højeste temperatur, 9,4 °, måltes på H øjager 
(ved Holsted) den 29. og i  Flem løse den 30. Den absolut laveste 
temperatur, der aflæstes i  R ingsted den 7., v a r -1- 14,7 °. Frostdage
nes antal blev i  gennem snit for Jy lla n d -Ø e rn e  20, norm alt 21. J y l 
land havde 19, Øerne og Bornholm  21.

E n  opgørelse over nedbøren viser, at Jy lla n d  i  gennem snit f ik  
40,0 mm, norm alt 47,7 mm; Øerne 38,0 mm mod de norm ale 39,5 
mm. Størst nedbør f ik  —  som i de foregående 2 måneder —  B o rn 
holm med' 49,7 mm. La vest m. h. t. nedbør kom  N o rd jy llan d  og 
landets syd lige egne med kun 30— 32 mm. Nedbøren fa ldt væsent
ligst i  månedens sidste tidøgn.



Nedbørens afvigelse fra  normalen.

H jø rrin g amt .............

Nedbør
mm
29

Normal 
40 år

41

Afv. i pct. 
normalen

29
Thisted » 38 53 -h 28
Aalborg » ............. 33 43 23
Viborg » ............. 49 45 +  9
Randers » ............. 37 41 -f- 10
A arhus » ............. 44 46 -f- 4
Vejle » ............. 45 50 -1- 10
R ingkøbing » ............. 46 52 ™  12
Ribe » ............. 38 52 -4- 27
Sønderjy lland 38 51 -1- 25
Odense amt ............. 31 42 -L  26
Svendborg » ............. 29 46 -h 37
Langeland .. 28 40 -4- 30
Samsø .......... 34 35 -i- 3
Holbæ k amt ............. 41 35 +  17
Sorø » ............. 38 37 +  3
Frederiksborg » 51 37 +  38
Københavns » 50 38 +  32
Præstø » 39 39 0
Maribo » ............. 33 42 - f -  21
Bornholm  . . 50 41 +  22

1 Jy lla n d  var der 9 og på Øerne ku n  6 så godt som nedbørfri 
døgn. Den største månedsnedbør, 71,6 mm, havde A a kirk e b y, og 
den laveste, 16,7 mm, Skjo ldnæ s og Vesterborg. Størst nedbør i et 
døgn v a r 30,8 m m  i  D ragør den 28.

Nedbørdagenes antal b lev i  gennemsnit 16 (norm alt 14), v a r i
erende fra 19 i  R ib e  og V ib o rg  amter t il 13 i  A a lb o rg  amt. D er var 
snedække over det meste af landet den 3.— 10., gennemgående 5— 10 
cm, dog lid t m indre på F y n , og igen den 24.— 26. Snedagenes h yp 
pighed v a r i  gennemsnit 5,7, norm alt 5,8. De fordelte sig således: 
Jy lla n d  4,8, Øerne 7,8 og Bornholm  10,8.

Tåge forekom  ved 24 fy r  gennem snitlig 12 dage, norm alt 11, 
n a vn lig  i  månedens 2 sidste tidøgn. Mod sædvane observeredes ikk e  
torden. Soltim ernes antal b lev for Jy lla n d -Ø e rn e  kun 28, norm alt 
41, på Bornholm  derimod 38 mod norm alt 29. L y n g b y  havde med 
45 det største antal, M aribo og Næ sgaard det laveste med ku n  17.

Det var havvindene, der med visse m ellem rum  brød igennem og 
sikrede det m ilde v e jr  i  janu ars to sidste tidøgn. E n  stæ rk m ildnin g 
den 28. og 29. ledsagedes af storm, der ik k e  blev af sæ rlig vo ld 
somhed over D anm ark, men derimod anrettede katastrofer i  E n g 
land og H olland.



M indre meddelelser.

Uddeling af Landhusholdningsselskabets Duelighedsmedailler.
Det kg l. danske Landhusholdningsselskab lader i  1953 uddele in d 

t il 25 sølvm edailler t il m edhjæ lpere på landet og landarbejdere 
(mænd og kv in d e r), der har v ist sæ rlig  dygtighed i  et e ller flere 
t il landbrug, havebrug eller skovbrug hørende fag  og har præsteret 
lan g og tro tjeneste. In d stillin ge r indsendes gennem landboforenin
ger og landsdels- e ller am tssam m enslutninger a f husm andsforenin
ger t il Det kg l. danske Landhusholdningsselskab, Rolighedsvej 26, 
Køb en havn  V ., inden 1. september, og m å være ledsaget af den på
gældende forenings e ller sognerådets e rk læ ring samt indeholde fo r
nødne oplysn inger om den indstillede, derunder navn  og adresse, 
tjenestetid, om vedkommende tid ligere  har væ ret indstillet, anbe
fa lin g  fra  husbonden m. v.

D er benyttes skemaer, som fås ved henvendelse t il Land husho ld
ningsselskabet, Rolighedsvej 26, København V.

Hædersbelønninger for Landboflid.
In d stillin ge r fra landboforeninger og fra  landsdels- eller am ts

sam m enslutninger af husm andsforeninger om Landhusholdningssel
skabets Hæ dersbelønninger (sølvbæ gre m. v .) for landboflid  in d 
sendes t i l  selskabet inden den 1 0 . jun i.

In d stillingerne  skrives på et skema, som fås ved henvendelse t il 
Landhusholdningsselskabet, Rolighedsvej 26, København V .

Europas produktion og behov for landbrugsvarer.
Vesteuropas landbrugsproduktion er steget med 30 pct. siden 

M arshall-p lanens begyndelse, og produktionen pr. indbygger er nu 
ved at nå førkrigsn iveauet, meddeler M S A  (Organisationen for fæ l
les sikkerhed) i  en rapport.

Det er gået betydeligt hurtigere for Europa at nå op på norm al 
produktion end efter første verdenskrig, men der er a llige vel et 
stort behov for en produktionsforøgelse. Rapporten frem hæver, at 
den alm indelige befolkn ingstilvæ kst og flygtningestrøm m en fra  Ø st
europa betyder flere  munde at mætte, og det stigende antal in d u 
striarbejdere og soldater, som er nødvendige for genopbygningen 
af Vesteuropas forsvar, har et større behov for fødevarer end de 
fleste andre indbyggere.

T i l  trods fo r rekordhøst i  størstedelen af Vesteuropa i  1951 må 
europæerne stadig im portere henved 30 pct. af deres fødevare
behov —  t i l  en væ rd i af 30 m illia rd e r kr. i  1951— 52. Siden de fø r
ste efterkrigsår er den europæiske spiseseddel blevet betydeligt



forbedret, og forbruget af ku lhydrater er nu norm alt, mens fo r
bruget a f proteinholdige levnedsm idler, frugt, grøntsager og fedt
stoffer tilm ed er højere end før krigen. Ifø lge  rapporten ligge r kød
forbruget 13 pct. under førkrigstidens, mens m æ lkeforbruget er 10 
pct. større. Forbruget af brødkorn, der steg hastigt i  de første efter
krigså r, er dalet t i l  niveauet fra  1939, mens kartoffelforbruget, der 
nu er i  tilbagegang, stadig ligge r 11 pct. over førkrigstidens.

U nder en omtale af U S A ’s h jæ lp t il Europas landbrug oplyser 
rapporten, at der som M arsh all-h jæ lp  er leveret for 3,4 m illiard er 
kr. foderstoffer og levnedsm idler, for 700 m illio ner kr. traktorer, 
for 150 m illio ner k r. andre landbrugsm askiner, for 350 m illio ner kr. 
gødningsstoffer og for 50 m illio ner kr. sædekorn. Desuden har over 
2 000 europæiske landbrugseksperter væ ret på M arshall-studierejse 
i  U S A , mens 200 am erikanske konsulenter har væ ret i  Europa. De 
europæiske M arshall-lande  har sam tidig brugt 5,7 m illiard er kr. fra 
deres M arshall-genopbygningsfond t il landbruget.

Udbyttet pr. tønde land, pr. m and og pr. d yr er steget betydeligt, 
og Europa frem stiller nu p raktisk  taget a lle  nødvendige landbrugs
produktionsm idler som traktorer, landbrugsm askiner og gødnings
stoffer, hedder det i  rapporten. Det frem hæ ves im id lertid  adva
rende, at den norm ale befolkningstilvæ kst, udbygningen af fo rsva
ret samt den større købekraft m indst v i l  kræ ve en 12 pct. stigning 
i landbrugsproduktionen i  de næste fem år for at kunne opretholde 
den alm indelige forbrugers kaloriebehov.

U dkom ne bøger.
Kvæ g avlen  på Bornholm  1951— 52. Beretning og regnskaber fra 

De sammensluttede bornholm ske kontrolforeninger samt beretning 
fra  De sammensluttede bornholm ske kvæ gavlsforeninger. Ved kon
sulent H e l m e r  H a n s e n .  50 sider. (Rønne 1952).

De sammensluttede bornholm ske kvæ gavlsforeninger. Beretning  
om tilsyn  med kvæ gbesæ tninger 1952. Udarbejdet af konsulent 
H e l m e r  H a n s e n .  30 sider. (Rønne 1952).

K a n in a v len s økonomi. Beretning om 10 års ko nku rren cer m ellem  
hele kaninhold. Fæ llesudvalget t i l  kan inavlens fremme 1942— 1952. 
A f  H . M. O l s e n ,  konsulent. 40 sider. (R ingsted 1952).

1 2 . beretning over landbrugsregnskaber fra  regnskabskredsen  
indenfor De samv. sjæ ll. husm andsforeninger 1951— 52. Udarbejdet 
og udgivet af regnskabsudvalget ved P. L a r s e n ,  konsulent. 39 
sider. (Slagelse  1952).



Landbrugets prisforhold i februar måned 1953.
(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

T a b e l 1. Priser i kr. pr. 100 kg.

1951 1952 1953

Hele
året

Hele
året

Jan.
måned

Fe b r,
måned

Ja n .
måned

Febr.
måned

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødm æ lk ab m e je r i.................. 34,44 38,06 37,37 37,37 42,52 42,70
S m ø r ............................................... 559 618 600 600 674 690
Ost, 45 pct...................................... 360 391 376 393 409 411
do. 20 » ................................... 243 264 256 263 280 —

Æ g ................................................... 344 383 412 373 399 364
Sla gte risv in , si. v ......................... 425 447 450 450 426 426
Slagtekøer, 1. k l., lev. v .1) ........ 194 181 198 193 158 155
Stude og kv ie r, 1. kl., lev. v .1). 243 229 247 244 212 213
Sm ågrise , Køge, k r. pr. stk. . . 85 104 99 102 92 99
Unge heste, Odense, k r. pr. stk. 1545 1688 1400 1525 1500 1513
H vede*)........................................... 58,90 52,61 52,00 52,50 53,88 54,38
R u g 2) ............................................... 59,79 52,61 52,00 52,50 53,88 54,38
R y g ................................................... 64,82 61,88 71,00 70,1)5 52,95 51,13
H avre  ............................................. 63,65 50,70 66,63 63,40 43,05 41,88
Hø ................................................... 23,59 24,10 22,60 24,75 21,00 21,00
K a rto fler, sæ lgers st., S jæ lland 22,46 19,74 22,00 22,00 17,25 18,00
F o d e rsu k k e rro e frø ..................... 266 316 385 395 285 260
K å lr o e fr ø ....................................... 155 164 163 165 160 160
H a lv s ild ig  rø d k lø v e rfrø .......... 726 764 733 713 860 795
H v id k lø ve rfrø  ............................. 873 644 765 690 588 565
H un degræ sfrø ............................... 299 253 270 263 258 245
Alm . ra jgræ sfrø , t i d l i g ............ 155 123 148 143 113 111
Ita l. ra jg ræ sfrø ............................. 147 122 148 138 110 110

F  o d e r s t o f f e r :
B o m uld sfrøkager ....................... 64,92 70,39 75,50 75,50 67,50 67,50
S o ls ik k e k a g e r............................... 63,92 69,39 74,50 74,50 66,50 66,50

K u n s t g ø d n i n g :
K a lksa lp e ter ............................... 25,99 27,91 27,55 27,80 27,50 27,80
18 pct. su p e rfo sfa t..................... 18,46 21,08 22,35 22,50 20,60 20,80
40 pct. ka ligø d n in g  .................. 23,09 22,05 22,30 22,55 22,30 22,55

*) N oterin g fo r k re a tu re r t il eksport.
a) F r a  og med august 1951 =  a fleveringsp ris la grin gstillæ g. K o rn  

iø v rig t  =  købernotering på Københavns børs.



T a b e l 2. Prisindeks. (Femåret 1909/14 =  100).

1951 1952 1953

Hele
året

Hele
året

Jan .
måned

Febr.
måned

Jan . 
i måned

Febr.
måned

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sø d m æ lk......................................... 328 362 356 356 405 407
S m ø r ............................................... 267 296 287 287 322 330
Ost, 20 pct...................................... 426 463 449 461 491 _
Æ g ................................................... 292 325 349 316 338 308
S la g te r is v in ................................... 438 461 464 464 439 439
Slagtekøer, l . k l ...........................
Stude og kv ie r, 1. k l ..................

334 312 341 333 272 267
398 375 405 400 348 349

Unge heste, O d e n se .................. 210 229 190 207 204 205
Hvede ............................................. 426 381 376 380 390 393
R u g ................................................... 501 441 436 440 452 456
B yg  ................................................. 503 480 551 551 411 397
H a v r e ............................................. 528 420 552 526 357 347
H ø ..................................................... 343 351 332 360 306 306
K a rto fle r......................................... 599 526 587 587 460 480

La n d b ru gsp ro d u kte r i a l t ........ 342 356 363 358 358 357

F  o d e r s t o f f e r :  
B o m u ld sfrø ka g e r........................ 442 479 514 514 460 460
S o ls ik k e k a g e r ............................... 496 539 578 578 516 516

K u n s t g ø d n i n g :
K a lk s a lp e te r ................................. 135 145 143 144 142 144
18 pct. su p e rfo sfa t.................... 312 336 378 380 348 351
40 pct. k a lig ø d n in g .................... 194 185 187 189 187 189

Ku nstgød ning ia l t ...................... 214 239 245 246 236 236

Udsæd ( m a r k f r ø ) ....................... 371 382 382 382 360 360




